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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je marketingová komunikace týdeníku Respekt. V teoretické

části jsem se zabýval teorií marketingu, marketingové komunikace a médií. V analytické

části je popsán týdeník Respekt, jeho konkurence a také vývoj marketingové komunikace

od založení Respektu do současnosti. Hlavní částí praktické části je popis a následná ana-

lýza veškerých současných nástrojů marketingové komunikace Respektu.

Na základě závěrů praktické části bude v projektové části návrh na konkrétní komunikační

kampaň.

Klíčová slova: marketingová komunikace, týdeník Respekt, mediální partnerství, Erik Ta-

bery

ABSTRACT

The subject of this thesis is a marketing communications of weekly magazine Respekt. In

the theoretical part is focused on marketing theory, marketing communications and media.

In the analytical part is described the weekly magazine Respekt, its competitors and the

development of marketing communications since the Respekt foundation to the present.

The main part of the practical part is the description and analysis of all current marketing

communication tools of Respekt.

Based on the conclusions of the practical part of the project I will design a specific

communication campaign.

Keywords: marketing communicatios, weekly magazine Respekt, media partnerships, Erik

Tabery
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ÚVOD

Z bohaté nabídky témat jsem zvolil téma s názvem Marketingová komunikace vybraného

média, jelikož mi připadalo jako hezká kombinace propagace – kterou se pracovně zabý-

vám – a médií, která patří k mým odpočinkovým aktivitám.

Musím se přiznat, že jsem se ještě před dvěma třemi lety o Respekt moc nezajímal, ale

jakmile jsem si výtisky začal půjčovat od kamaráda, byl mi Respekt čím dál bližší.

Důvodem proč jsem si vybral Respekt byly nejen mé sympatie k médiu, ale také fakt, že se

tím ještě nikdy žádný student nezabýval.

Byl jsem velmi zvědavý, jak vlastně probíhá příprava marketingové komunikace a dovolím

si tvrdit, že jsem na mnohé otázky nalezl odpovědi.

V teoretické části se pokusím vymezit a definovat teoretickou látku, která souvisí s před-

mětem práce: marketing, marketingová komunikace, média.

V praktické bude pečlivě popsán týdeník Respekt, jeho osobnosti, profil čtenáře Respektu,

přímá konkurence a data z prodejů. Největší část práce je věnována analýze a popisu veš-

keré marketingové komunikace, kterou Respekt používá.

Tato práce je pojatá především jako analýza marketingových aktivit. Nikoli jako hluboká

sonda do žurnalistiky, kterou se Respekt zabývá. K tomuto pojetí mě vedla vlastní orienta-

ce, vlastní zájem a také skutečnost, že jsem po celou dobu spolupracoval s marketingovými

pracovníky, kteří jsou od redakce striktně oddělení.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORIE MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍ

V úvodu teoretické části bychom si měli vymezit především pojem marketingová komu-

nikace a termíny, jež s ní souvisí. Například marketing, marketingový mix, 4 P a podob-

ně.

1.1 Marketing

S pojmem marketing se v poslední době setkáváme velmi často. Většina ekonomických

subjektů si dnes klade otázku, jak správně dělat „ten marketing“. Oč se tedy vlastně jedná:

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce

idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směrovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i or-

ganizací.“ (Pelsmacker, 2003, s. 23)

Pro lepší pochopení si dovolím použít definici Philipa Kotlera, která je o poznání kratší, ale

přesto se dá velmi dobře uchopit a aplikovat na praktické příklady.

Marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu, která uspokojí potřeby cílo-

vého trhu. (Kotler, 2005, s. 6)

Tato krátká definice je podle mého názoru přes svou jednoduchost velmi přesná. Podstatou

marketingu je především uspokojení potřeb zákazníka. Tento jednoduchý výrok v sobě

skrývá celou řadu proměnných, které jsou v podstatě prvky marketingového mixu.

1.2 Marketingový mix

Profesor Neil Borden z Harvard Business School poukázal na řadu podnikových aktivit,

kterými lze ovlivnit zákazníka. Tyto aktivity podle Bordena představují marketingový

mix.

Podle návrhu profesora Jeroma McCarthyho ze začátku 60. let minulého století dělíme

marketingový mix do 4 složek , které se označují jako 4P. (Kotler, 2000, s. 112)

Jsou jimi :

Product – výrobek či služba

Price - cena

Place - místo

Promotion – propagace neboli marketingová komunikace (Kotler, 2000, s. 112)

Pokud bychom to měli shrnout, tak marketingová komunikace je součástí marketingového

mixu, který je v podstatě skupinou nástrojů samotného marketingu.

Velmi jednoduchým příkladem lze uvedené 4 P převést do konkrétní praxe. Představme si

společnost Novotný a syn, jež nabízí skládací deštníky (výrobek) od 349 Kč za kus (cena)

ve svém internetovém obchodě a ve vzorkové prodejně (místo), přičemž se propaguje

v lokálním rádiu a sponzoringem mládežnického fotbalového družstva (propagace). Právě

správné nastavení a vyladění všech 4 P v souladu s cílovým trhem by mělo společnosti

Novotný a syn přinést úspěch. Ještě předtím lze v marketingovém mixu společnosti pozo-

rovat určitou konkurenční výhodu. V tomto duchu je velmi zajímavá citace v publikaci

Philipa Kotlera.

Mít konkurenční výhodu je jako mít pistoli v zápase na nože. (Kotler, 2000, s. 112)

Jelikož lze trh chápat jako novodobé bojiště, je toto přirovnání poměrně přesné.

Společnosti Novotný a syn na druhou stranu stačí, aby špatně nastavila pouze jedno P –

například cenu, jež by neodpovídala výrobku ani trhu – a nabízený výrobek by byl odsou-

zen k neúspěchu.

1.3 Marketingová komunikace

Nyní bychom si měli vymezit termín marketingová komunikace. Pro tento pojem se běž-

ně používá jako synonymum termín propagace.

Marketingová komunikace je čtvrtým a nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu.

Obnáší všechny nástroje, jejichž prostřednictvím firma komunikuje s cílovými skupinami,

aby podpořila výrobky nebo image firmy jako takové. (Pelsmacker, 2003, s. 24)

Pro marketingovou komunikaci se v běžných hovorech používá také slovo reklama. Lidé

tak hodnotí například direct marketingové aktivity jako dobrou reklamu. Slovo reklama má

ovšem význam užší, respektive je pouze jednou z forem marketingové komunikace.

Nástroje marketingové komunikace se dělí do řady forem, které dohromady nazýváme jako

komunikační mix.

Komunikační mix je řada pro organizaci dostupných činností či nástrojů, jimiž komunikuje

se svými cílovými skupinami za účelem zvýšení výkonu společnosti. (Picton, 2001 s. 4)

Budeme-li se zabývat rozdělením marketingové komunikace do forem, zjistíme, že různí

autoři rozdělují nástroje komunikačního mixu do rozdílného množství forem. Philip Kotler

(Kotler, 2005) rozděluje propagaci do pěti forem. Český autor Miroslav Foret zase do šesti

(Foret, 2011). Pokud budeme vycházet z publikace Marketingová komunikace P. D.

Pelsmackera, zjistíme že vymezil devět forem komunikačního mixu (Pelsmacker, 2003, s.

24). Zajisté Pelsmacker neobjevil či nevynalezl nové formy propagace. Pouze již existující

nástroje rozdělil do většího počtu forem. Například propagace na výstavách a veletrzích

náleží dle Kotlera do formy podpora prodeje, zatímco u Pelsmackera tvoří samostatnou

formu.

Podle Pelsmackera tedy dělíme marketingovou komunikaci do těchto forem: reklama,

podpora prodeje, sponzoring, public relations, komunikace v místě prodeje, výstavy a

veletrhy, přímá marketingová komunikace, osobní prodej, interaktivní marketing.

(Pelsmacker, 2003, s. 24)

1.3.1 Reklama

Jedná se o nástroj neosobní masové komunikace, jež je šířen pomocí tiskových médií jako

například noviny, časopisy, katalogy; dále rozhlasu, televize, reklamních tabulí, plakátů,

výloh a podobně. Reklama dokáže informovat velké množství spotřebitelů pomocí poměr-

ně omezeného množství informací. Dle Kotlera může být posláním reklamy jedna

z následujících čtyř možností: informovat, přesvědčit, připomenout nebo potvrdit.

(Pelsmacker, 2003, s. 24) (Kotler, 2000, s. 112)


[…]


obsah čísla, aby věděli, co dalšího je aktuálně součástí.

Cestující, kteří se připojí k síti se svým počítačem, tabletem či smartphonem nejsou daleko

od naší cílové skupiny – jsou to lidé v mladém nebo produktivním věku, se středoškolským

a vyšším vzděláním.

Respekt by dodával Student agency atraktivní obsah. Proto by se mělo podařit formou bar-

teru zajistit propagaci v časopisu Regiojetu formou printové inzerce a PR článku.

Internetový televizní pořad

Internet obecně nabízí možnost vytvořit obsah, který si v případě kvality získá velkou di-

váckou základnu. Celá realizace přitom může proběhnout při velmi nízkých nákladech.

V podstatě stačí zajistit

Vytvořili bychom audiovizuální pořad, kterým by byl založen na rozhovorech s význam-

nými osobnostmi. Velmi důležitá je postava moderátora. Podle mého názoru by jí měl být

šéfredaktor Erik Tabery, který má s vystupováním v televizních pořadech zkušenosti a

navíc je neoficiální tváří Respektu. Svým zasvěceným vystupováním by jako tvář časopisu

Respekt propagoval. Pořad by byl postaven na atraktivních hostech. Stopáž pořadu by ne-

směla být příliš dlouhá, jelikož uživatelé obecně vnímají délku videí na internetu jinak než

u jiných médií. Vzhledem obrovské šíři obsahu internetu vnímáme hodinové video na in-

ternetu jinak než v televizi. Proto by pořad měl trvat do deseti minut.

Délka se může projevit v názvu, například 9 minut s Erikem Taberym. Rozhovor by měl

být ve svižném atraktivním tempu, aby dokázal diváka přirozeně zaujmout.

Respekt má v současné době mnoho možností, jak dostat cyklus videí ve známost. Na so-

ciálních sítích má Respekt dohromady desetitisíce odběratelů, kterým může přijít odkaz na

nový diskuzní pořad.

Ideální průběh by byl takový, že se podaří natočit zajímavé video, které se pak na internetu

šíří i mezi uživateli, kteří ještě nejsou čtenáři Respektu a kteří po zhlédnutí několika dílů

budou vnímat Taberyho a Respekt jako seriózní atraktivní médium. Že se diváci budou

chtít dozvědět víc a tak si koupí Respekt.

Pecha Kucha Night

Pecha Kucha Night je pravidelná večerní událost, na níž prezentují svou tvorbu a nápady

kreativní lidé z oborů jako architektura, design či z jiných forem vizuálního umění. Origi-

nalita těchto setkání spočívá v prezentační technice Pecha Kucha, kdy má každý vystupu-

jící prezentaci složenou přesně z 20 snímků, přičemž je na každý snímek vyměřeno přesně

20 vteřin. To dává dohromady všem účinkujícím bez rozdílu časový limit 6 minut a 40

vteřin.

Kouzlo celé události spočívá v uvolněné atmosféře, která při Pecha Kucha Night panuje.

Akce je navíc zpravidla zdarma, tudíž se těší velké oblibě veřejnosti. Například v Ostravě

se tato pravidelná setkání těší tak velké popularitě, že se do posledního místa beznadějně

obsadila Multifunkční aula GONG (zvaná Plynojem) s kapacitou 1509 místa a na stovky

dalších zájemců místo nezbylo.

Pecha Kucha Night se koná ve městech: Praha, Brno, Ostrava, Pzeň a Pardubice. Jedná

se o poměrně nový trend veřejných vystoupení, na který ještě není napojeno tolik médií a

tak by bylo vhodné domluvit s organizátory partnerství.

Mezi účinkujícími by navíc mohl vystoupit i autor kreseb Respektu Pavel Reisenauer. Tak-

to by velmi přirozeně mnoha lidem prezentoval svou práci v Respektu a propagoval by tak

celý týdeník.

(O projektu, 2011)

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabýval především současnou marketingovou komunikací

týdeníku Respekt. Po teoretickém uvedení, popisu média, trhu i konkurentů a hlavně po

analýze týdeníku Respekt i jeho marketingové komunikace si dovolím učinit závěr, že se

jedná o hodnotný produkt, který se sice pohybuje na poměrně zasyceném trhu, ale i tak

získává stále lepší a lepší pozici.

V závěru bych měl také odpovědět na výzkumné otázky:

1) Komunikují
v
Respektu
správně,
pokud
uvážíme,
že
konkurenti
mají
dalko
in-­‐

tenzivnější
propagaci?

Jsem přesvědčen, že ano. Srovnávat Respekt s Týdnem a Reflexem je poněkud ošemetné.

Zatímco Reflex staví na bulvárnějším obsahu, prvoplánově šokujících a mnohdy nevhod-

ných obálkách, zaujímá poněkud jinou cílovou skupinu než Respekt. Naopak za Týdnem

stojí mediální skupina, která mu může lecjak pomoci.

Rozhodně jsem přesvědčen, že všichni lidé v Respektu perfektně odvádějí svou práci a je

to znát na stále rostoucí základně čtenářů.

2) Dá
se
dělat
efektivně
komunikace
bez
velkých
finančních
investic
do
propaga-­‐
ce?

Podle mého je toho Respekt ukázkou. V Respektu se v podstatě vytváří velmi kvalitní ob-

sah a marketingová komunikace to s nízkým rozpočtem jen nepatrně podporuje. Domní-

vám se, že čtenářům Respektu jsou divoké hardsellové reklamní kampaně cizí a tak snad

ocení přátelskou laskavou propagaci formou mediálního partnerství význačných událostík

formou pořádání besed a podobně.

Má zkušenost stážisty v Respektu se mi líbila. Pokud mohu srovnat prostředí marketingo-

vých pracovníků v Economii a marketéru v reklamních agenturách, je práce brand manage-

rů Respektu o něco zajímavější a různorodější.
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