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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d

2 Nastavení cílů a metod práce 30 d

3 Úroveň teoretické části práce 50 e

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 e

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,31 D

Připomínky a hodnocení práce:
Autor sa pri predstavovaní teoretickej základne záverečnej práce opieral o malé množstvo

literárnych zdrojov, vôbec nepracuje so štúdiami a iba heslovite predstavil základné pojmy.

Takto nedostatočne spracovaná teoretická časť sa nepriaznivo premietla do časti analytickej.

Je zbytočné zaoberať sa historickým vývojom masových médií, keďže téma práce nie je týmto

smerom zameraná. Vzhľadom k vytýčenej téme sa mal autor viac venovať tlačovým médiami

a marketingovej komunikácii v nich.

Otázky k obhajobě:

1. Jednou z výskumných otázok je, či komunikujú v Respektu správne. Ako ste si
zadefinovali „správnosť komunikácie“?
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